UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH

V/v tiếp tục thực hiện tổ chức dạy và

học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên trên địa bàn tỉnh

Bình Phước, ngày       tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX.

Căn cứ Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 26/12/2021 của Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh về tổ chức dạy và học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước (gọi tắt

là Kế hoạch số 380);

Thực hiện Công văn số 283/BGDĐT-GDTC ngày 24/01/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo

dục; Công văn số 198/UBND-KGVX ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về việc tổ

chức dạy và học trực tiếp;

Tiếp theo Công văn số 4171/SGDĐT-GDTrH ngày 29/12/2021 về việc

hướng dẫn tổ chức dạy và học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh, Sở GD&ĐT hướng dẫn

việc tiếp tục thực hiện tổ chức dạy và học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục, cụ thể

như sau:

1. Đối với học sinh các khối lớp 7, 8, 9, 10, 11, 12 tại các cơ sở giáo dục

thuộc địa phương cấp độ 1 (vùng xanh) và cấp độ 2 (vùng vàng) của dịch bệnh

Covid-19 tiếp tục dạy và học trực tiếp theo Kế hoạch số 380.

2. Từ ngày 14/02/2022

+ Tổ chức dạy và học trực tiếp đối với trẻ mầm non 05 tuổi và học sinh các

khối lớp 1, 2, 3, 4, 5, 6 tại cơ sở giáo dục thuộc địa phương cấp độ 1 (vùng xanh)

của dịch bệnh Covid-19.

+ Thực hiện việc dạy và học trực tuyến kết hợp với dạy và học trực tiếp đối

với học sinh khối lớp 12 tại các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn cấp độ 3 (vùng cam)

của dịch bệnh Covid-19.

+ Trước khi trẻ mầm non, học sinh trở lại trường học để tham gia học tập

trực tiếp, các cơ sở giáo dục phải hoàn thành các nội dung tại mục 3.1 và mục 4

phần II của Kế hoạch 380.

3. Riêng đối với học sinh khối lớp 9 tại các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn

cấp độ 3 (vùng cam) của dịch bệnh Covid -19, tùy theo tình hình diễn biến của

2

dịch bệnh Covid-19, Sở GD&ĐT sẽ có hướng dẫn trước ngày 21/2/2022.

4. Đối với trẻ em mầm non lứa tuổi còn lại, tùy thuộc diễn biến của dịch

bệnh Covid-19 và tình hình thực tế dạy và học trực tiếp cho trẻ mầm non 05 tuổi,

Sở GD&ĐT sẽ chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành

phố tham mưu UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến trước ngày 21/02/2022.

5. Các đối tượng học tập và các cơ sở giáo dục khác (không thuộc các đối

tượng được nêu ở trên) tiếp tục thực hiện theo quy định tại Kế hoạch số 366/KH-

UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh về triển khai các biện pháp tạm thời

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn Bình

Phước và Kế hoạch số 380.

6. Đối với việc dạy thêm, học thêm cho học sinh lớp 12 để củng cố kiến

thức đáp ứng yêu cầu của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, nhà trường thống

nhất với phụ huynh học sinh để triển khai thực hiện nhằm đảm bảo các quy định

và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, số tiết dạy thêm không quá 16

tiết/tuần. Các khối lớp còn lại chưa thực hiện việc dạy thêm, học thêm.

7. Các cơ sở giáo dục tăng cường tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, hoạt

động thể chất, giáo dục kỹ năng sống; củng cố và bù đắp kiến thức trước khi dạy

kiến thức mới, phân nhóm học sinh để hỗ trợ hiệu quả trong những ngày đầu học

sinh quay trở lại trường. Tiếp tục tăng cường những yếu tố tích cực của dạy học

trực tuyến để hỗ trợ dạy học trực tiếp; tiếp tục triển khai giảng dạy các nội dung

chương trình cốt lõi theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT và xây dựng

kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết thúc năm học phù hợp.

8. Đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi học sinh trở lại

trường để tham gia học tập trực tiếp, các cơ sở giáo dục thực hiện các nội dung

theo Phương án số 5995/PA-SYT ngày 19/12/2021 của Sở Y tế Xử lý tình huống

khi xảy ra dịch bệnh trong trường học trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

9. Các địa phương (cấp huyện, cấp xã) hỗ trợ nhà trường, gia đình học sinh

để có phương án dạy và học phù hợp đối với từng địa bàn, từng đối tượng cụ thể

(học sinh bị bệnh nền, hoàn cảnh khó khăn, sống xa cha mẹ...) đồng thời khẩn

trương bàn giao lại cơ sở vật chất đã trưng dụng của các cơ sở giáo dục đóng trên

địa bàn, sửa chữa hư hại (nếu có) để đảm bảo sử dụng tốt; quan tâm, chỉ đạo các

cơ sở giáo dục tiến hành vệ sinh, khử khuẩn trường lớp trước khi cho học sinh

đến trường.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và các

đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Y tế (để phối hợp);

- Sở LĐTB&XH (để phối hợp);

- Lưu VT, GDTrH.

              GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T08:45:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T08:47:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:57:08+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-27T09:03:54+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-27T09:03:58+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-27T09:04:12+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-27T09:04:26+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-27T09:04:32+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-27T09:04:37+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!